
2012 年 2 月 20 日 

お得意先様 各位 

シンエイ産業株式会社 

 

冷感タオルに関する報道について 

 

 拝啓、貴社ますますご繁栄のこととお慶び申し上げます。平素は格別のご高配を賜り、

厚く御礼申し上げます。 

 さて、1 月 19 日に国民生活センターから冷却効果を謳った『冷感タオル』に使用されて

いる防腐剤に関する発表が行われました。 

 発表内容は『冷感タオル』8銘柄中 7銘柄からアレルギー性の接触皮膚炎を起こす恐れが

あることが報告されている防腐剤が検出されたというものでしたが、弊社が販売する『綿

タオルシリーズ(※1)』につきましてご報告をさせていただきますのでご査収の程、宜しく

お願い致します。 

敬具 

 

記 

１、『綿タオルシリーズ(※1)』について 

    今回問題になった『冷感タオル』は、水分を含ませた状態で陳列や販売行うため防

腐剤処理が行われていました。弊社が販売する『綿タオルシリーズ(※1)』には水分を含

ませた状態で陳列や販売を行わないため今回問題となった防腐剤処理は行っていません。 

 

２、『#4360 綿タオルの頭カバー アイスポケット』ジェル部分について 

   ジェルの内容成分においては、5-クロロ-2-メチル-4-イソチアゾリン-3-オン（CMI） 

および 2-メチル-4-イソチアゾリン-3-オン（MI）による防腐剤処理を施した原材料を 

使用していますが、ナイロンポリ素材のフィルムに包まれていることで人体とは直接 

触れることが無いと考えられること、また上記 2種は化粧品等でも使用が認められる 

防腐剤であることから問題が無いものと考えられます。 

以上 

 

※1：綿タオルシリーズとは、#4000 綿タオルのバンド 頭用・#4100 綿タオルのバンド 手首用

短・#4200 綿タオルのバンド 手首用長・#4300 綿タオルの頭カバー・#4310 綿タオルの頭カバ

ー ライト・#4350 綿ワンタッチ頭カバー・#4360 綿タオルの頭カバー アイスポケット（ジェル

部分を除く）・#4400 綿タオルの腕カバー・#4500 綿ロングタオルのことを示します。 


